## §. XI.

Purum æra, quo rura fere gaudent, præsertim editioribus in locis, ubi exhalationes ventis disperguntur, in primis salubrem sentiunt, qui sub illo habitant; quin & frigus ipsum tum æra, tum aquam, purificat. Itaque sanitatem qui servare student, ærem purum ubique deligant; eibum non sumant, nisi ubi purus & salubris ær & saliva possit commisceri & pulmonibus attrahi; in cameris, quibus depresso cœtum, non dormiant; nec obambulent, ubi stagnans aqua fœteat; nebulas denique, densis plerumque exhalationibus gravidas, fugiant. Sed vero e camera, quam in habitant, progressi idoneo etiam corpus exercere motu conentur, haud continue detin-

nendi svetis ædiculis; tum lintea diligenter mutant, ne, postquam hæc perspiratione ejectum sudorem imbiberint, malo contaminentur fætore.

In templis *fornicatis*, ubi aër una cum sociis exhalationibus detinetur, multi, præsertim vere & autumno, febribus intermittentibus pertentantur.

In ædes nuper exstructas lapidibus, quæ per duos & tres annos e muris vaporem aquosum exhalant, ut charta in mensa forte posita inscribendas litteras vix admittat, si qui citius immigrant, in mortiferos morbos incidunt; uti norunt omnes, Stockholmiæ, ante aliquot annos, accidisse, quum sumtuosæ domus, post incendium aquilonalis suburbii, exstructæ, perplures viros haud sane de plebe, nimium properantes, ut inhabitarent, præmaturæ morti tradebant.

### §. XII.

**ALTIUS SITÆ** regiones, quæ minori attinguntur exhalationum vi & siccae sunt, febres intermittentes fere ignorant, contra positæ humilioribus locis, ubi tellus potissimum est argillacea, aquæ tenacior, multis talibus febribus afficiuntur. Pulcra & opipara Hollandia, quæ tota

de-

depressa situ est, uti nobis heic Upsaliæ *pratum dictum Regium*, peregrinis fatalis accidit; qui illuc advenerint, raro nostalgiam & febres criticas aufugiunt.

*Aegyptus* salubris est incolis, per hiemem, quo tempore non pluit, & saluberrima circa Pyramidas, ubi cœlo numquam pluvia demittitur.

*Chinæ & Tartariæ* deserta, ab omnibus fere immunita exhalationibus, faciunt quidem, ut incolis fibræ rigeant, at in causa sunt quoque, cur hi parum ægrotent.

*Helvetii & Sveci*, nati regionibus montosis & editioribus, si quando peregrinantur, recte valent, donec per loca depressa ferri non necesse sit.

Qui tempore autumnali, inter *Romam & Neapolim* itinera faciunt, raro devitant, quin febre mortifera laborent, quod Quercetanus in dialecticis dudum notavit, & anno proxime decurso Generosissimus Baro de Baltimor suo ipsius funeris exemplo confirmavit.